平成２７年度３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２７年１０月１３日（火）１５：００～１８：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：１５名

安里邦子（中部徳洲会病院）、仲嶺八紀（県立中部病院）、向井麻奈美（県立中部病院）、

新垣恵理香（県立中部病院）、平安政子（那覇市立病院）、宮里貴子（北部地区医師会病院・

スカイプ）、仲里綾子（沖縄県衛生環境研究所）、糸洲名子（沖縄県衛生環境研究所）、金

城香澄（県立八重山病院・スカイプ）、渡慶次優奈（県立八重山病院・スカイプ）、比嘉七

星（県立八重山病院・スカイプ）、増田昌人｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以

下がんセンターとする）｝、井岡亜希子（がんセンター）、仲本奈々（がんセンター）、

高橋ユカ（質の向上センター）、比知屋春奈（陪席：がんセンター）

欠席者： １名

戸倉さおり（県立宮古病院）

【報 告】

１．平成２７年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２７年度第２回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について

沖縄県衛生環境研究所仲里綾子より説明会の日程決定について報告がなされた。

日時：平成 27年 12 月 4日（金）１３：３０

場所：県庁４階講堂

内容：制度の概要、届け出のマニュアル等

【議 題】

１．沖縄県がん診療連携拠点病院 院内がん登録２０１３年集計報告書 （資料２）

質の向上センター髙橋ユカより資料２に基づき説明が行われ、県がん診療連携拠点病院、

地域がん診療連携拠点病院、県がん診療連携支援病院及び県推薦病院の院内がんデータ

利用について協力を依頼した。

２．医療圏別集計について（別冊資料）

質の向上センター髙橋ユカより別冊資料に基づき説明が行われ、「医療圏別集計」の試

験集計について、参加協力依頼を行い中部徳洲会病院、那覇市立病院、北部地区医師会

病院、県立八重山病院から承諾を得た。県立中部病院、県立宮古病院は後日調整となっ

た。

３．平成２７年度第２回・３回院内がん登録研修会について（資料３）

仲本部会長より資料３に基づく説明後、協議が行われた。第２回研修会については、“全

国がん登録と院内がん登録実務者の両者に役立つ研修会がいいため、各拠点病院のケー

スファインディング方法やデータ活用方法はどうか”との提案があったが、内容と日程

は再度検討することとなった。第３回研修会の内容については承認され、日程は

1/16(土),2/13(土),2/20(土),3/12(土)のうちのいずれか 1 日となった。

資料３４

４．平成 27 年度がん登録部会委員一覧（資料４）

   平成 27 年度がん登録副部会長に中部徳洲会安里邦子が就任した。

５．次回の開催日程については、研修会の打ち合わせの日程も踏まえ後日調整となった。

閉会

平成２７年度４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２７年１２月８日（火）１５：００～１８：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：１０名

安里邦子（中部徳洲会病院）、大城奈月（県立中部病院）、仲嶺八紀（県立中部病院）、平

安政子（那覇市立病院）、金城香澄（県立八重山病院・スカイプ）、戸倉さおり（県立宮古

病院・スカイプ）、井岡亜希子｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以下がんセンタ

ーとする）｝、仲本奈々（がんセンター）、高橋ユカ（質の向上センター）、比知屋春奈（陪

席：がんセンター）

欠席者： ３名

      宮里貴子（北部地区医師会病院・スカイプ）、仲里綾子（沖縄県衛生環境研究所）、

増田昌人（がんセンター）

 【報 告】

１．平成２７年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２７年度第３回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について

12 月 4 日（金）に開催された全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について、次回の

部会で“参加人数等を含める事後報告を聞きたい”、“今後は県と部会が共催し、研修会を開

催できるといい”という意見があった。

【議 題】

１．沖縄県がん対策推進計画（第２次）の中間評価について（がん登録関連部分） （資料２）

    がんセンター井岡より資料２－１，２，３に基づく説明後、意見を求めた。意見は出な

かったが、４月に審議をかけ正式版になる旨説明を行い、引き続き意見を求めた。

２．平成２７年度第２回院内がん登録研修会について               （資料３）

    2 月 20 日開催予定の「第２回院内がん登録研修会」についてテーマや集合時間等の最

終確認を行った。“院内がん登録担当者だけでなく全国がん登録担当者も気軽に参加できる

よう、チラシや依頼文を工夫してはどうか”、“HOS‐Can のデモストレーションも追加して

はどうか”、“今後は県と部会が共催し開催してはどうか”という意見が出て、今後検討す

ることとなった。

３．沖縄県がん診療連携拠点病院 院内がん登録２０１３年集計報告書     （別冊資料）

   質の向上センター髙橋より別冊資料に基づく説明の後、意見を求めレイアウト等を含む

意見交換・確認作業が行われた。表紙の写真や各施設長のコメントなど引き続き協力を

依頼した。

４．「がん予後因子として最適な依存症スコアの開発」研究の進捗について

（琉大病院・那覇市立病院）                             （資料４）

   仲本部会長より資料４に基づき報告がなされた。

７．次回の開催日程について

   次回の部会開催について「平成２８年２月９日（火）」を予定していたが、“県立宮古・八

重山病院の委員も参加できるよう、2 月 20 日のがん登録研修時に合わせて開催するのは

どうか”という意見が出て、今後調整を行うこととなった。

閉会

平成２７年度５回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時：平成２８年２月９日（火）１５：００～１８：００

場 所：琉球大学医学部附属病院がんセンター

出席者：１３名

安里邦子（中部徳洲会病院）、大城奈月（県立中部病院：代理 仲嶺八紀、宮國絵梨奈、

向井麻奈美）、平安政子（那覇市立病院）、仲里綾子（沖縄県衛生環境研究所）、

宮里貴子（北部地区医師会病院・スカイプ）、戸倉さおり（県立宮古病院・スカイプ）、

増田昌人｛琉球大学医学部附属病院がんセンター（以下がんセンターとする）｝、

井岡亜希子（がんセンター）、仲本奈々（がんセンター）、高橋ユカ（質の向上センター）、

比知屋春奈（陪席：がんセンター）

欠席者： １名

      金城香澄（県立八重山病院・スカイプ）

 【報 告】

１．平成２７年度第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

平成２７年度第４回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２．その他

12 月 4 日（金）に開催された全国がん登録の担当者（実務者）向け説明会について、沖縄県

衛生環境研究所仲里より、“参加人数は、病院 62施設（105 人)、診療所 32施設（40 人）だ

った”という追加報告が行われ、“全国がん登録について、沖縄県より 50施設の診療所が指

定され今後公表を予定している”という報告が行われた。

【議 題】

１．沖縄県がん対策推進計画（第２次）の中間評価について（がん登録関連部分） （資料２）

    がんセンター井岡より資料２に基づく説明後、“６月開催予定の「沖縄県がん対策推進協

議会」での審議を経て、正式な報告書になる予定”という報告が行われた。

２．「平成 27 年度事業計画評価」と「平成 28年度の事業計画」           （資料３）

    仲本部会長より資料３に基づき報告が行われ、指摘事項があるか確認が行われた。

「平成 28年度の事業計画」について、今後院内がん登録を広めるにあたり、沖縄県の現

状を把握し問題点を見つけ、施策を検討することとなった。

３．平成 27 年度第 2 回院内がん登録研修会について              （資料４）

   仲本部会長より資料３に基づき、集合場所や時間、当日の段取り等の最終確認が行われ

た。

４．「沖縄県のがん登録」2013 年院内がん登録集計報告書と次年度からの課題     (別冊資料)

   質の向上センター髙橋より別冊資料に基づき報告が行われ、次年度からの課題について

意見交換が行われた。

５．次回の開催日程について

   次回の日程について、平成２８年４月１９日（火）１５：００ １８：００開催で承認さ

れた。

閉会